

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

14. BALANÇO SOCIAL ANUAL/2008 (*)

1 - Base de Cálculo	2008 Valor (Mil reais)			2007 Valor (Mil reais) (**)		
Receita líquida (RL)			1.301.014			1.229.536
Resultado operacional (RO)			118.296			112.121
Folha de pagamento bruta (FPB)			66.913			81.196
2 - Indicadores Sociais Internos	Valor (mil)	% sobre FPB	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre FPB	% sobre RL
Alimentação	6.343	9,48%	0,49%	7.010	8,63%	0,57%
Encargos sociais compulsórios	20.611	30,80%	1,58%	24.039	29,61%	1,96%
Previdência privada	4.611	6,89%	0,35%	3.653	4,50%	0,30%
Saúde	7.842	11,72%	0,60%	9.072	11,17%	0,74%
Segurança e saúde no trabalho	19	0,03%	0,00%	2	0,00%	0,00%
Educação	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Cultura	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Capacitação e desenvolvimento profissional	857	1,28%	0,07%	888	1,09%	0,07%
Creches ou auxílio-creche	120	0,18%	0,01%	118	0,15%	0,01%
Participação nos lucros ou resultados	6.394	9,56%	0,49%	3.995	4,92%	0,32%
Programa de Desligamento Voluntário - PDV	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Outros:	1.326	1,98%	0,10%	1.331	1,64%	0,11%
Total - Indicadores sociais internos	48.123	71,92%	3,70%	50.824	62,59%	4,13%
3 - Indicadores Sociais Externos	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL
Educação	556	0,47%	0,04%	658	0,59%	0,05%
Cultura	228	0,19%	0,02%	454	0,40%	0,04%
Saúde e saneamento	259	0,22%	0,02%	0	0,00%	0,00%
Esporte	187	0,16%	0,01%	11	0,01%	0,00%
Combate à fome e segurança alimentar	30	0,03%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Outros	198	0,17%	0,02%	756	0,67%	0,06%
Total das contribuições para a sociedade	1.458	1,23%	0,11%	1.879	1,68%	0,15%
Tributos (excluídos encargos sociais)	756.118	639,17%	58,12%	868.964	775,02%	70,67%
Total - Indicadores sociais externos	757.576	640,41%	58,23%	870.843	776,70%	70,83%
4 - Indicadores Ambientais	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL
Investimentos relacionados com a produção/ operação da empresa	6.549	5,54%	0,50%	4.361	3,89%	0,35%
Investimentos em programas e/ou projetos externos	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Total dos investimentos em meio ambiente	6.549	5,54%	0,50%	4.361	3,89%	0,35%
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/ operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa						
	() não possui metas de 0 a 50%	(X) cumpre de 51 a 75%	() cumpre de 76 a 100%	() não possui metas de 0 a 50%	(X) cumpre de 51 a 75%	() cumpre de 76 a 100%

5 - Indicadores do Corpo Funcional	2008	2007
Nº de empregados(as) ao final do período	957	953
Nº de admissões durante o período	42	52
Nº de empregados(as) terceirizados(as)	2.116	2.309
Nº de estagiários(as)	95	57
Nº de empregados(as) acima de 45 anos	438	349
Nº de mulheres que trabalham na empresa	206	213
% de cargos de chefia ocupados por mulheres	6%	9%
Nº de negros(as) que trabalham na empresa (***)	147	213
% de cargos de chefia ocupados por negros(as)	7%	3%
Nº de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais	41	46

6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial	2008	Metas 2009	
Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa	27,60	27,31	
Número total de acidentes de trabalho	21	0	
Os Projetos Sociais e Ambientais Desenvolvidos pela Empresa foram Definidos por:	() direção	(X) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)
Os Padrões de Segurança e Salubridade no Ambiente de Trabalho foram Definidos por:	(X) direção e gerências	() todos(as) empregados(as) + Cipa	() direção e gerências
Quando à Liberdade Sindical, ao Direito de Negociação Coletiva e à Representação Interna dos(as) Trabalhadores(as), a empresa:	() não se envolve	(X) segue as normas da OIT	() incentiva e segue a OIT
A Previdência Privada Contempla:	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)	() direção e gerências
A Participação nos Lucros ou Resultados Contempla:	() direção	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)
Na Seleção dos Fornecedores, os mesmos Padrões Éticos e de Responsabilidade Social e Ambiental adotados pela Empresa:	() não são considerados	() são sugeridos	(X) são exigidos
Quando à Participação de Empregados(as) em Programas de Trabalho Voluntário, a Empresa:	() não se envolve	() apóia	(X) organiza e incentiva
Número Total de Reclamações e Críticas de Consumidores(as):	Na Empresa 36.836	No Procon 209	Na Justiça 1.251
% de Reclamações e Críticas Solucionadas:	Na Empresa 100%	No Procon 100%	Na Justiça 27,3%
Valor Adicionado Total a Distribuir (em mil R\$) (**):	Em 2008: 1.054.022	Em 2007: 1.161.987	1.161.987
Distribuição do Valor Adicionado (DVA) (**):	73% governo 11% acionistas 1% retido	6% colaboradores(as) 9% terceiros	76% governo 10% acionistas 1% retido

7 - Outras Informações

(*) Não auditado.
(**) Ano de 2007 - Reclassificado (Folha de Pagamento Bruta e Valor Adicionado a Distribuir).
(***) Abrange negros e pardos que trabalham na empresa.

15. AUDITORIA EXTERNA

Em atendimento à Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, sobre a necessidade de divulgação pelas Entidades Auditadas, de informações sobre a prestação de outros serviços pelo auditor independente, que não sejam auditoria externa, a Escelsa informa que os únicos serviços prestados, no exercício de 2008, pelos auditores independentes foram aqueles relacionados com os exames de auditoria independente das demonstrações financeiras.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO

(Valores expressos em milhares de reais)	Nota	2008	2007 <i>Reclassificado</i>
ATIVO			
Circulante			
Disponibilidades	5	107.027	137.744
Consumidores e concessionárias	6	309.593	277.937
Impostos e contribuições sociais	9	77.804	75.236
Imposto de renda e contribuição social diferidos	10	23.386	28.446
Estoques		5.637	2.892
Cauções e depósitos vinculados	12	1.801	1.680
Despesas pagas antecipadamente	7	547	5.494
Conta de compensação de variação de custos da Parcela "A"	8	52.041	140.988
Outros créditos	13	25.972	54.647
		603.808	725.064
Não Circulante			
Realizável a longo prazo			
Consumidores e concessionárias	6	20.297	6.823
Impostos e contribuições sociais	9	11.089	16.055
Imposto de renda e contribuição social diferidos	10	206.144	212.750
Partes relacionadas	11	4.719	1.324
Cauções e depósitos vinculados	12	83.964	80.139
Despesas pagas antecipadamente	7		185
Conta de compensação de variação de custos da Parcela "A"	8	46.326	58.095
Outros créditos	13	2.594	3.558
		375.133	378.929
Investimentos			
Imobilizado	14	985.834	880.791
Intangível	15	100.450	76.996
		1.091.266	962.769
Total do ativo		2.070.207	2.066.762

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado)	Nota	2008	2007 <i>Reclassificado</i>
Receita operacional			
Fornecimento de energia elétrica		657.097	684.219
Suprimento de energia elétrica		33.493	47.454
Disponibilização do sistema de distribuição		1.302.265	1.301.842
Outras receitas operacionais	24	27.617	16.852
		2.020.472	2.050.367
Dedução da receita operacional			
Subvenção - CCC e CDE		(128.756)	(159.970)
Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética		(13.010)	(16.825)
Quota para reserva global de reversão		(15.512)	(13.692)
Encargo de capacidade emergencial		3	(25.078)
Impostos e contribuições sobre a receita		(562.183)	(605.266)
	24	(719.458)	(820.831)
		1.301.014	1.229.536
Receita operacional líquida			
Custo do serviço de energia elétrica			
Custo com energia elétrica			
Energia elétrica comprada para revenda		(663.024)	(569.121)
Encargos de uso do sistema de transmissão e distribuição		(137.851)	(154.594)
	25	(800.875)	(723.715)
Custo de operação			
Pessoal		(48.021)	(53.436)
Materiais e serviços de terceiros		(67.028)	(65.089)
Depreciações e amortizações		(75.623)	(67.359)
Outros custos de operação		(8.110)	(8.402)
	25	(198.782)	(194.286)
		(999.657)	(918.001)
Custo do serviço prestado a terceiros			
Lucro operacional bruto			
Despesas operacionais			
Despesas com vendas		(14.856)	(15.528)
Despesas gerais e administrativas		(79.243)	(89.213)
Depreciações e amortizações		(1.726)	(2.660)
Outras despesas operacionais		(4.390)	(18.417)
	25	(100.215)	(125.818)
		198.181	184.002
Resultado do serviço			
Receitas financeiras		61.657	72.891
Despesas financeiras		(141.542)	(144.772)
Resultado financeiro			
Lucro operacional	26	(79.885)	(71.981)
Outras receitas		2.395	2.832
Outras despesas		(5.392)	(5.755)
Outros resultados			
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			
Imposto de renda e contribuição social correntes			
Imposto de renda e contribuição social diferidos			
	27	(39.711)	(38.998)
Lucro líquido antes da reversão dos juros sobre capital próprio			
Reversão dos juros sobre capital próprio	26	75.588	70.200
		46.810	49.100
Lucro líquido do exercício		122.398	119.300
Lucro líquido por lote de mil ações - R\$		20.830,11	20.302,88

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

16. AGRADECIMENTOS

A Administração da Escelsa registra agradecimentos ao seu acionista e membros do Conselho de Administração pelo seu apoio e participação. Nossos reconhecimentos à dedicação e empenho dos colaboradores na intensa participação em inúmeros projetos que contribuíram para os resultados alcançados. Estendemos nossos agradecimentos aos clientes, fornecedores, comunidade, governo e demais parceiros, que muito contribuíram para o cumprimento da missão da Escelsa.

(Valores expressos em milhares de reais)	Nota	2008	2007 <i>Reclassificado</i>
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Circulante			
Fornecedores	16	144.055	134.177
Encargos de dívidas	18	2.462	2.351
Impostos e contribuições sociais	9	96.383	105.647
Dividendos		106.645	105.339
Debêntures	17	90.401	1.648
Empréstimos e financiamentos	18	25.872	11.567
Benefícios pós-emprego	19	3.835	3.835
Conta de compensação de variação de custos da Parcela "A"	8	19.449	69.882
Obrigações estimadas com pessoal	20	15.469	18.118
Encargos regulamentares e setoriais	21	69.248	64.317
Outras contas a pagar	13	48.588	26.241
		622.407	543.122
Não Circulante			
Debêntures	17	424.497	511.911
Empréstimos e financiamentos	18	183.825	98.839
Benefícios pós-emprego	19	44.424	43.312
Conta de compensação de variação de custos da Parcela "A"	8	43.717	24.369
Partes relacionadas	11	941	5.494
Provisões para contingências	22	62.501	63.277
Outras contas a pagar	13	2.751	76
		762.656	747.278
Patrimônio líquido			
Capital social	23	376.022	376.022
Reservas de capital	23	101.035	101.035
Reservas de lucros	23	208.087	302.105
Lucros (prejuízos) acumulados			(2.800)
		685.144	776.362
Total do passivo e patrimônio líquido		2.070.207	2.066.762

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Valores expressos em milhares de reais)	2008	2007 <i>Reclassificado</i>
Atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	122.398	119.300
Despesas (receitas) que não afetam as disponibilidades		
Consumidores e concessionárias	16.163	10.628
Imposto de renda e contribuições sociais diferidos, líquidos	11.667	(3.830)
Depreciações e amortizações	77.349	70.019
Valor residual de bens e direitos do ativo permanente baixados	9.034	4.357
Despesas pagas antecipadamente e CVA	(8.782)	(15.770)
Fornecedores		(9.209)
Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	81.885	84.330
Benefícios pós-emprego - CVM nº 371	1.275	7.137
Provisões para contingências	65	24.456
Encargos regulamentares e setoriais	15.796	19.145
Outros		(713)
	326.850	309.850
(Aumento) diminuição de ativos		
Consumidores e concessionárias	(60.173)	(14.074)
Impostos e contribuições sociais compensáveis	2.397	(32.511)
Estoques	(2.745)	65
Cauções e depósitos vinculados	(3.946)	29.590
Despesas pagas antecipadamente e CVA	84.163	101.346
Outros créditos	31.706	(15.495)
Aumento (diminuição) de passivos		
Fornecedores	9.878	(7.858)
Impostos e contribuições sociais correntes	(16.286)	20.729
Impostos e contribuições sociais diferidos		(453)
Obrigações estimadas com pessoal	(2.648)	(2.557)
Provisões para contingências	(841)	
Outras obrigações	13.994	(36.623)
	382.349	352.009
Caixa gerado pelas atividades operacionais		
Atividades de investimento		
Adições ao imobilizado		

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E 2007

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado)

26 - Resultado financeiro

	2008	2007
Receitas financeiras		
Renda de aplicações financeiras	13.310	18.617
Variação monetária e acréscimo moratório da energia vendida	39.847	29.488
Atualizações monetárias de ativos regulatórios	10.384	17.673
SELIC sobre tributos e contribuições sociais compensáveis	881	3.086
Outras receitas financeiras	2.192	5.161
Ajuste a valor presente	(4.957)	(1.134)
	<u>61.657</u>	<u>72.891</u>
Despesas financeiras		
Encargos de dívidas	(82.474)	(74.753)
Variações monetárias moeda nacional	(158)	(39)
Variações monetárias moeda estrangeira		29.213
Operações de <i>swap</i> e <i>hedge</i>		(40.714)
Atualização monetária de passivos regulatórios	37	6.142
Marcação a mercado - MTM		898
CPMF	(288)	(10.246)
Juros sobre capital próprio	(46.810)	(49.100)
Outras despesas financeiras	(11.849)	(6.173)
	<u>(141.542)</u>	<u>(144.772)</u>
	<u>(79.885)</u>	<u>(71.881)</u>

27 - Imposto de renda e contribuição social

	Imposto de renda		Contribuição social	
	2008	2007	2008	2007
Lucro antes do IRPJ e CSLL	115.299	109.198	115.299	109.198
Alíquota	25%	25%	9%	9%
IRPJ e CSLL	(28.825)	(27.300)	(10.377)	(9.828)
Ajustes para refletir a alíquota efetiva				
Doações	(421)	(362)	(152)	(130)
Multas indedutáveis	(7)	(7)	(2)	(2)
Gratificações a administradores	(171)	(246)	(62)	(89)
Provisão para perda - estudos e projetos		(395)		(142)
Provisão para devedores duvidosos	(1.370)	(1.282)	(493)	(461)
Ajustes na DIPJ referente exercício social anterior	760		278	
Incentivos fiscais	1.023	1.246	108	
Despesa de IRPJ e CSLL	<u>(29.011)</u>	<u>(28.346)</u>	<u>(10.700)</u>	<u>(10.652)</u>

28 - Remuneração dos administradores

A remuneração do pessoal chave da Administração no exercício de 2008, conforme requerido pela Deliberação CVM nº 560, de 11 de dezembro de 2008, alcançou o montante de R\$3.029, valor composto somente por benefícios de curto prazo. Foi aprovada em Assembléia Geral Ordinária, realizada em 7 de abril de 2008, remuneração anual e global dos membros do Conselho de Administração e da Diretoria de até R\$3.270, para o período de abril de 2008 a março de 2009.

29 - Cobertura de seguros

A Companhia mantém contratos de seguros com coberturas determinadas por orientação de especialistas, levando em conta a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos e responsabilidades. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente não foram revisadas pelos nossos auditores independentes.

Os principais valores em risco com coberturas de seguros são:

	31/12/2008
Subestações	298.006
Almoxarifado	31.017
Prédios e Conteúdos (próprios)	8.703
Prédios e Conteúdos (terceiros)	6.291
Responsabilidade Civil	5.724
Transporte (materiais)	18.800
Transporte (veículos)	1.300
Acidentes pessoais/Vida grupo	66.933

30 - Instrumentos financeiros

Em atendimento à Deliberação CVM nº 566, de 17 de dezembro de 2008, e Instrução CVM nº 475, de 17 de dezembro de 2008, a Companhia efetuou avaliação de seus instrumentos financeiros.

30.1 - Considerações gerais

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição aos riscos financeiros (câmbio, taxa de juros e etc), a qual é reportada regularmente através de relatórios de risco disponibilizados à Administração. Em atendimento à Política de Gestão de Riscos Financeiros do Grupo EDP Energias do Brasil e com base nas análises periódicas consubstanciadas nos relatórios de risco, são definidas estratégias específicas de mitigação de riscos financeiros, as quais são aprovadas pela Administração, para operacionalização da referida estratégia. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado através de sistemas operacionais integrados à plataforma SAP. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia.

A administração dos riscos associados a estas operações é realizada através da aplicação de políticas e estratégias definidas pela Administração e incluem o monitoramento dos níveis de exposição de cada risco de mercado, previsão de fluxos de caixa futuros e estabelecimento de limites de exposição. Essa política determina também que a atualização das informações em sistemas operacionais, assim como a confirmação e operacionalização das transações junto as contrapartes, sejam feitas com a devida segregação de funções.

Os efeitos da adoção inicial da Deliberação CVM nº 566 encontram-se apresentados na nota 3.1.

30.2 - Riscos operacionais**30.2.1 - Risco de crédito**

O instrumento financeiro capaz de expor a Companhia ao risco de crédito é representado, principalmente, por contas a receber de consumidores que, no entanto, é atenuado pela venda a uma base de clientes pulverizada e pela possibilidade de corte no fornecimento de energia elétrica dos consumidores inadimplentes. Adicionalmente, parte dos valores a receber relativos às transações de venda, compra de energia e encargos de serviço do sistema, realizados no âmbito da CCEE, está sujeita à modificação dependendo de decisão de processos judiciais ainda em andamento, movidos por algumas empresas do setor, relativos à interpretação das regras do mercado vigentes de junho de 2001 a fevereiro de 2002, quando da vigência do Programa de racionamento de energia elétrica.

30.2.2 - Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui, conforme descrito nas notas 17 e 18, debêntures e contratos de empréstimo e financiamento com cláusulas restritivas que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis (*covenants* financeiros) e de outras condições. O descumprimento dessas restrições poderá implicar em vencimento antecipado das dívidas.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ANTÔNIO MANUEL BARRETO PITA DE ABREU
Presidente

JOÃO JOSÉ GOMES DE AGUIAR
Vice-Presidente

Conselheiros

AGOSTINHO GONÇALVES BARREIRA

LUIZ OTAVIO ASSIS HENRIQUES

MIGUEL NUNO SIMÕES NUNES FERREIRA SETAS

MIGUEL DIAS AMARO

DANTE SEGUNDO PANCINI POLA

DIRETORIA

AGOSTINHO GONÇALVES BARREIRA
Diretor Presidente

AGOSTINHO GONÇALVES BARREIRA
Diretor Técnico

THOMAS DANIEL BRULL
Diretor Administrativo Financeiro
e de Relações com Investidores

PAULO CÉSAR CORRÊA SOARES
Diretor Comercial

CARLOS YOSHIO MOTOKI
Diretor Operacional

DOREL SOARES RAMOS
Diretor de Regulação

LEONARDO JOSÉ VALLES
Superintendente de Contabilidade

ELISA SAEKO ISHIZAKA TURCI
Gerente de Contabilidade Geral
CRC 1SP137290/O-8 "S"-ES

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Ao

Conselho de Administração e aos Acionistas da

Espírito Santo Centrais Elétricas S.A. - Escelsa Vitória - ES

- Examinamos os balanços patrimoniais da Espírito Santo Centrais Elétricas S.A. - Escelsa ("Companhia"), levantados em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado, correspondentes ao exercício findo naquela data, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras.
- Nosso exame foi conduzido de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e compreendeu: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles internos da Companhia; b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.
- Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Espírito Santo Centrais Elétricas S.A. - Escelsa em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, os resultados de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido, os seus fluxos de caixa e os valores adicionados referentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

30.2.3 - Risco de escassez de energia elétrica

A matriz energética brasileira é predominantemente hídrica e um período prolongado de escassez de chuva reduziria o volume de água nos reservatórios das usinas hidrelétricas, podendo ocasionar em redução de receitas por indisponibilidade de energia elétrica, em aumento no custo de aquisição de energia no mercado de curto prazo e na elevação dos valores de Encargos de Sistema em decorrência do despacho das usinas termoeletricas. Numa situação extrema, como ocorrido no Brasil no ano de 2001, poderia vir a ser adotado programa de racionamento que implicaria em redução de receita.

30.3 - Valor de mercado dos instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros estão descritos a seguir:

- Numerário disponível, Aplicações financeiras e Cauções e depósitos vinculados, os quais estão apresentados ao seu valor contábil que equivale ao seu valor de mercado.
- Ativos e passivos regulatórios - estão apresentados ao seu custo amortizável que equivale ao seu valor recuperável.
- Empréstimos e financiamentos em moeda nacional junto ao BNDES e Eletrobrás - são classificados como passivos financeiros não mensurados a valor de mercado e estão contabilizados pelo custo amortizado, e correspondem a empréstimos com finalidades específicas para financiamento de investimentos em distribuição de energia elétrica, indexados a TJLP - Taxa de Juros de Longo Prazo e taxas pré-fixadas.
- Empréstimos e financiamentos em moeda nacional junto ao Banco do Brasil - são classificados como passivos financeiros e estão contabilizados pelo custo amortizado. O valor de mercado é apurado calculando os fluxos futuros da operação através das curvas de juros da BM&F e trazendo esses fluxos a valor presente, utilizando-se a taxa DI futura também da BM&F.
- Debêntures em moeda nacional - estão contabilizados pelo custo amortizado e são classificados como passivos financeiros não mensurados a valor de mercado, por se tratarem de emissões de dívida no mercado de capitais com definição na Escritura particular de emissão de debêntures em cláusula específica de vencimento antecipado que caso ocorra o evento, será feito pelo seu valor nominal unitário não amortizado, acrescido de remuneração devida até a data do efetivo pagamento calculada *pro rata temporis*.

	Valor Justo		Valor Contábil	
	2008	2007	2008	2007
Empréstimo e Financiamento em Moeda Nacional				
- BNDES e Eletrobrás	110.289	67.227	169.571	70.591
Empréstimos e Financiamentos em Moeda Nacional				
- Banco do Brasil e Santander	35.157	39.795	42.588	42.166
Debêntures em Moeda Nacional	522.370	525.215	514.898	513.559

30.4 - Análises de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários de taxas e moedas estrangeiras, com os respectivos impactos nos resultados da Companhia, com as exposições aplicáveis de flutuação no câmbio de moedas estrangeiras, de taxas de juros e outros indexadores, até as datas de vencimento dessas transações, com o cenário provável o adotado pela Companhia, baseado fundamentalmente em premissas macroeconômicas obtidas do relatório Focus do Banco Central, os cenários II e III com 25% e 50% de deterioração, respectivamente, e cenários IV e V com 25% e 50% de apreciação, respectivamente:

	31/12/2008			
	Risco	Provável	Cenário II	Cenário III
Instrumentos Financeiros				
Ativo Financeiro				
Aplicações Financeiras	CDI	4.823	5.950	7.049
Títulos e Valores Vinculados	CDI	2.497	3.081	3.649
Passivo Financeiro				
Cédula de Crédito Bancário	CDI	16.322	20.259	24.142
Debêntures	CDI	194.107	240.935	285.848
BNDES	TJLP	10.952	13.597	16.208
Referência para (Ativos Financeiros)	Aumento da taxa em	25%	50%	
CDI		12,80%	16,00%	19,20%
Referência para (Passivos Financeiros)	Aumento da taxa em	25%	50%	
CDI		12,80%	16,00%	19,20%
TJLP		6,25%	7,81%	9,38%

	31/12/2008			
	Risco	Provável	Cenário IV	Cenário V
Instrumentos Financeiros				
Ativo Financeiro				
Aplicações Financeiras	CDI	4.823	3.667	2.478
Títulos e Valores Vinculados	CDI	2.497	1.898	1.283
Passivo Financeiro				
Cédula de Crédito Bancário	CDI	16.322	12.331	10.314
Debêntures	CDI	194.107	146.628	122.637
BNDES	TJLP	10.952	8.270	6.916
Referência para (Ativos Financeiros)	Diminuição da taxa em	25%	50%	
CDI		12,80%	9,60%	6,40%
Referência para (Passivos Financeiros)	Diminuição da taxa em	25%	50%	
CDI		12,80%	9,60%	6,40%
TJLP		6,25%	4,69%	3,13%

Essas análises de sensibilidade foram preparadas de acordo com a Instrução CVM nº 475/2008, tendo como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada instrumento financeiro da Companhia. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade que está contida no processo utilizado na preparação dessas análises.

30.5 - Operações com instrumentos financeiros derivativos

Não houve operações de instrumentos financeiros derivativos no exercício.

30.6 - Risco de taxa de câmbio e taxa de juros

Parte dos empréstimos e financiamentos moeda nacional captados pela Companhia, apresentados na nota 18, são compostos de financiamentos junto à Eletrobrás e BNDES.

Considerando que a taxa de mercado (ou custo de oportunidade do capital) é definida por esses Agentes, levando em conta o prêmio de risco compatível com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar outras alternativas ou diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para suas estimativas, face aos negócios das empresas do grupo e às peculiaridades setoriais, o valor de mercado desta parcela de empréstimos internos aproxima-se ao seu valor contábil, assim como os demais ativos e passivos financeiros avaliados.

Para as transações financeiras em moeda estrangeira, o risco decorre da possibilidade de incorrer em perdas e em restrições de caixa por conta de flutuações nas taxas de câmbio, aumentando os saldos de passivo denominados em moeda estrangeira. A Companhia está exposta em suas atividades operacionais à variação cambial na compra de energia elétrica de Itaipu. O mecanismo de compensação - CVA protege a Companhia de eventuais perdas. As referidas operações são registradas de acordo com regime de competência e conforme as condições do instrumento contratado.

31 - Meio Ambiente

A Companhia está sujeita a abrangente legislação ambiental brasileira nas esferas federal, estadual e municipal. O cumprimento desta legislação é fiscalizado por órgãos e agências governamentais, que podem impor sanções administrativas contra a Companhia por eventual inobservância da legislação.

Os gastos de natureza ambiental em 2008 foram de R\$6.550 sendo R\$6.080 capitalizados no exercício relativos a proteção da biodiversidade e da paisagem e gestão e proteção do meio ambiente e R\$470 em contrapartida resultado do exercício relativos a Programa de Monitoramento de Solos e Águas Subterrâneas em todas as suas instalações, e gestão de resíduos.

32 - Evento Subsequente

Através de Assembléia Geral Extraordinária de 11 de fevereiro de 2009 os acionistas da Companhia aprovaram a proposta do Conselho de Administração da Companhia de distribuição de parcela de lucros retidos, a débito da conta de Reserva de Retenção de Lucros, no valor de R\$20.000 tendo sido pago em 13 de fevereiro de 2009.

20 de fevereiro de 2009



KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP014428/O-6-S-ES

José Luiz Ribeiro de Carvalho
Contador CRC 1SP141128/O-2-S-ES